VERS. 37. — NOLITE JUDICARE. Non prohibet quod-

sed temerario ac maligno, quo quis, vel sinistrè interpretatur alterius dicta aut facta dubia, vel exaggerat delicta levia, vel divulgat crimina, vel calumniis impetit benefacta; vel desperatè salutis delinquentem judicat, in summâ, iniquus, severus, curiosus est in alios censor: id quod, aut ex invidiâ odioque in fratres nascitur, aut ex superbiâ, venante cum illis collata probitatis opinionem, aut denique ex curiositate, animum tractandis vitis alienis oblectante. Porro crimina manifesta damnare, non illud judicare est, sed sequi Dei judicium qui ejusmodi damnavit; et, fratrem quo emendatur corrigere, id vel unicè diligere est. Cùm vero judicare sit definitivam de re ferre sententiam, suspiciò à judicio differt, id quod B. Augustinus notavit, tract. 90, in Joannem.

ET NON JUDICABIMINI. Fit etiam plerùmque, ut homines experiantur suæ vite censosæ tales, quales ipsi egerint alienæ; quæ, quanquàm res sit molestissima, et naturâ nire omnibus invisæ; verosimilius tamen est Salvatorem terrere nos voluisse Dei judicio, quàm hominum, qui et de candidissimis animis sæpè numerò censent iniquissimè.

NOLITE CONDEMNARE, μή καταδικάζετε, ne condemnatis, scilicet quemquam. Explicatio est ejus quod præcedit, *nolite judicare*; judicis enim est condemnare. Prohibet Salvator ea quæ benignitatè erga proximos, cujus exemplum vult nos à Patre cœlesti accipere, adversantur, hortaturque ad ea quæ conveniunt, additis et poësis et præmiis.

DIMITTITE aliorum in vos peccata. *Absolvite*, ad verbum.

ET DIMITTEMINI, et absolvemini, scilicet à Patre vestro, et dimittentur vobis à Deo peccata vestra. Hoc est illud quod Matth. 6, v. 14, ait: *Si enim dimiseritis hominibus, etc.*

libet judicium, quo peccata aperta vel condemnantur, vel castigantur, vel corripiuntur, vel vituperantur. Hoc enim judicium et exercuit Petrus adversus Ananiam, et Paulus in fornicarium, et Christus erga Pharisæos, dum toties eos objurgat, et vœ minatur, unde et Joan. 7, v. 14, dicit: *Justum judicium judicate*; sed vetat judicium malignum ac temerarium. Unde Hieron. hic: Non prohibuit judicare, sed docuit. Itaque vetatur malignum, hoc est, condemnationis judicium proferre de dubiis. *Judicium* enim pro sententiâ, et *judicare* pro condemnare sumitur. Dubia autem illa August. revocat ad duo capita. Primum, cùm incertum est quo animo quidque factum est; sunt enim quedam facta mediâ, quæ ignoramus quo animo fiant, cum bono et malo fieri possint; de quibus temerarium est judicare, maximè condemnando. Alterum, cùm incertum est, qualis futurus sit, qui nunc malus apparet, et ita reprehendimus, quasi sanitatem ejus desperemus. Unde et Paulus simile judicium de rebus dubiis vetans ait: *Nolite judicare ante tempus*; quia scilicet dubia suo tempore, quando erunt certa et manifestata, judicabuntur. Et non judicabimini, ab hominibus, inquit aliqui, id est, ut non contingat vobis idem ab aliis. Sic enim plerùmque fieri solet ut severi aliorum censorses severè ab aliis censeantur. Generalior tamen et etiam verior erit sententia, si de judicio Dei intelligatur, ut ferè intelligunt veteres, August., Chrysost. et alii. Itaque, et non judicabimini, id est, ut non incidatis in severissimum judicium Dei. Nihil hæc justitiâ benignius,

VERS. 38. — DATE proximis ea quibus opus habent, ET DABITUR vicissim vobis, à Deo Patre, quod prodesse vobis queat et beatos vos reddere; redibit ad vos multo cum fœnore beneficium vestrum.

MENSURAM, etc. Parcè autem dabitur, si parcè ipsi dederitis; nam, si liberales ipsi fueritis, copiosissimè opulentissimèque restituet vobis cœlestis Pater. *Mensuram* enim solidarum opum, non tantum non parcam, sed et BONAM, adeoque CONFERTAM pressam, ET COAGITATAM, ET SUPEREFFLUENTEM seu exuberantem, id est, cumulatissimam liberalissimamque. Sumpta sunt epitheta hæc omnia (in quibus observanda gradatio est) ab eorum consuetudine, qui res aridas, ut frumentum seu aliquid aliud ejusmodi, liberaliter absque parcimoniâ metiri dùm volunt, id ipsum quod admetiuntur, quod sit confertius, comprimunt manibus, deinde vas ipsum medium quantiunt quò amplius capiat, denique etiam superaddunt quod ultra mensuram redundet. Liberalibus itaque liberalissima reddetur mensura, 2 Cor. 9, v. 6, mensura tamen: nam quanquàm immensa erit, si conferatur cum iis quæ hæc in vitâ fuerint erogata, habebitur tamen ratio gradûs virtutis uniuscujusque; nec enim æqualis erit omnium merces.

DABUNT, effundent, scilicet quibus illud curæ à Patre mandabitur, phrasîs Hebraica, pro impersonali dabitur.

IN SINUM VESTRUM, id est, vobis ipsis, firmiter æternèque à vobis ipsis possidendam; nam, quod in sinum nobis datum fuerit, nostrum prosumus est, nec faciliè nobis perit, quippe quod ita teneamus, ut facile sit nobis in locum tutum transferre.

REMETIETUR, impersonaliter, vicissim metietur, par pari referetur. Convenit ista sententia Salvatoris cum istâ Hebræis usitatâ proverbii loco *midda bemidda*,

nihil hæc retributione clementius dari potest, ubi sententia Judicis in potestate ponitur judicandi.

VERS. 38. — DATE ET DABITUR VOBIS, etc. Quibus verbis diffidentia sollicitudo, et avaritia est amputata cunctatio, ut quod redditur se promittit veritas, securâ expendat humilitas, inquit Leo, serm. 6 de Junio decimi mensis. MENSURAM BONAM; q. d. : Dantibus non solum dabitur, sed ad eos redibit magno cum fœnore beneficium; quod exprimit per metaphoram mensuræ frumentariæ. *Mensuram* itaque bonam, id est, plenam, cujus integritati nihil deest, ET CONFERTAM, Græcè *pressam*, id est, manibus consûpatam, ET COAGITATAM, vase scilicet concesso, quò amplius capiat, ET SUPEREFFLUENTEM, id est, ita impletam ut redundet et undique diffuset; q. d. : Liberalitatè vestræ dabunt mensuram liberalissimam. Omnia hæc epitheta applicat S. Bernardus ipsi Deo, qui futurus est merces omnium. Ipsum vide sermone 5 de Vigiliâ Natalis, et 11, in Canticum, DABUNT IN SINUM VESTRUM, id est, vobis, tanquam vestrum, et firmissimè possidendum dabunt; supple illi, qui retributioni præerunt. Quanquam August., lib. 2 Quæst. evang., q. 8, referat ad eos qui beneficium acceperint: non enim diceret, inquit, dabunt, etc., nisi quia per illorum merita, quibus dederint, mercedem cœlestem recipere merebuntur. EADEM QUIPPE MENSURA, QUÆ MENSIS FUERITIS, REMETIETUR VOBIS. Quod referri debet ad omnia tria præcedentia, ad judicium, ad condemnationem, ad dimissionem, ut patet ex Matth. 7, v. 1 et 2, maxime verò hic referatur ad erogationem seu dationem,

vel *midda ceneged midda*, Mensura pro mensurâ, ubi vicissitudinem et par pari relatum significare volunt. Tale subeundum vobis erit apud Deum iudicium, quali vos usi fueritis in alios; exactum, severum, rigidum, si exacti se potius curiosi ipsi, severi, ac rigidi fueritis. Contra, si candidi fueritis ac benigni alienâ vitæ iudices, Deum quoque contra vos candidum et benignum iudicem sentietis. *Ut enim diligentius peccata examinentur tua*, ait Chrysostomus, *legem prius ipse posuisti, severius de his quæ proximus peccaverat iudicando*; nam, *iudicium sine misericordiâ*, quod dicit Apostolus, *illi qui non fecit misericordiam*, Jac. 2, v. 13. *Væ autem etiam laudabili vitæ hominum, si remotâ misericordiâ discutias eam*, Augustinus inquit, ubi orat pro vitâ defunctæ matris suæ, capite ultimo libri 9 Confessionum. Talis erga nos erit Deus, quales nos erga alios; bonus, si boni, malus, si mali; durus, inclemens, rigidus, si duri ipsi, inclementes, rigidi; si misericordes, benigni, faciles, misericordissimus ipse, benignissimus, facillimus. Non enim intelligenda est æqualitas graduum inter divinam et humanam sive benignitatem, sive rigiditatem, sed duntaxat in genere, unam alteri respondere, Dei benignitatem hominis benignitati, Dei rigiditatem hominis rigiditati; majori vel minori hominis sive rigiditati sive benignitati, Dei majorem vel minorem sive rigiditatem sive benignitatem. Nam quod ad gradus, in immensum excedit, humanam divinam, tam rigiditas, quam benignitas, tametsi rigiditas meritum hominis non excedat.

Hoc proverbium referendum est ad ea omnia quæ præcedunt, tam ad iudicia, condemnationes, et dimissiones, quam ad donationes.

VERS. 39. — ET SIMILITUDINEM seu parabolam. Addebat autem etiam proverbium ab exemplo vulgari petitum, causâ illustrandæ doctrinæ illius suæ de non iudicando seu condemnando proximo. Græcè et Syriacè non legitur, et.

DUCCERE, dux viæ esse.

NONNE, si id fiat, facile fit ut AMBO IN FOVEAM CADANT?

Q. d. : Res est omnibus explorata. Ita verò et vos, dum fratres vestros iudicare aut reprehendere arroganter præsumitis, ipsi eisdem aut non minoribus vitis obnoxii; facitis quod cæcus dum cæcum ducere tentat, exponitis vos ipsos simul et fratres perditionis periculo. Nam ut vel maximè audire te velit frater, et

scilicet pro ratâ abundantîæ, quâ quis usus fuerit in erogando, restitutum iri mercedem incomparabiliter quidem in se majorem, proportione tamen quâdam respondentem mensuræ liberalitatis. Ut idem significet, quod Apostolus : *Qui parçè seminat, parçè et metet; et qui seminat in benedictionibus, id est, copiosè et abundanter, de benedictionibus et metet*. An ergo temerè et iniquè iudicabimur à Deo, si temerè et iniquè iudicaverimus? Respondet August. tum hic tum epist. 49, quæst. 4, nos eodem iudicio iudicari, quia temeritas quâ punimus alium, eadem ipsa nos punit, quia scilicet illa ipsa est causa punitio- nis. Sed quia Christus non tam identitatem causæ iudicii nostri quam comparisonem utriusque iudicii

sequi ducem itineris virtutis, certè, imitatus exemplum tuum, non relinquet vitium quod et in te viderit locum habere, vel ex alio in aliud, ex suo in tuum vitium incurret, et quo se tutius putabit ambulare duce te, eo certius peribit. Duces, id est, eos qui se aliis, ac præsertim cæcis ductores præbere volunt, oportet esse quàm oculatissimos. Volebant scribæ et Pharisæi populo cæco, rudi et magnâ veri rectique ignorantîæ laboranti præire ac præluere, tum doctrinâ tum vitæ exemplo; atqui sunt ipsi deploratiùs cæci, mente veri rectique nesciâ, non tam ignorantîæ vitio quæ sanabilis sit, quàm obstinate malitiæ, cui cura nulla adhibita mederi queat. Deplorandus certè populus tum infelices duces nactus. Nam ex huiusmodi ducum ducatu quid tandem secuturum est, nisi miserabile exitium, quale solet cum cæcus cæco dux viæ est, ut aubo in foveam cadant, ambo et dux et is qui ducitur in extremam perniciem præcipites ruant. Sic enim futurum est, et his et populo qui eos sequitur, admiratur, credit, parat, imitatur, adhæret, ut simul in idem unum trahantur exitium tam hujus quàm futuri seculi.

VERS. 40. — NON EST, etc. Confirmat quod dicit altero proverbio accumulato. Libenter enim usus est vulgaribus sermonibus, quò facilius pietatem rudius animis instillaret.

SUPER MAGISTRUM, magistro præstantior seu perfectior. Hoc plerumque semper ita accidit.

OMNIS, subaudi, discipulus : possis etiam vertere *totus*, nam ad utrumque ambiguum est *πᾶς*.

ERIT, esse solet.

SI SIT. Has duas voculas, quæ Græcè et Syriacè non leguntur, addidit Interpres explicationis ergo : quanquàm illis non additis, clara est sententia, si interpungas ante *erit* : *Perfectus autem omnis, erit sicut magister ejus*. Quam sic liceat per hypallagen exponere : Qui fuerit sicut magister ipsius, is omnis est perfectus discipulus. Locî sensus est : Perfectus esse et haberi solet omnis ille discipulus, qui assecutus est perfectionem magistri; majorem in discipulo quàm sit in magistro perfectionem nemo expectat. Quare si tu, qui te præceptorem præbes fratri, cæcus et vitiosus es, non minùs quàm ille, tametsi alio fortè vitii genere; non meliorem formabis discipulum quàm tu ipse sis; non perfectior evadet frater qui se tibi discipulum adjungit, quàm tu magister, id est, talis

instituit, vulgari loquendi modo ad vulgum usurpato magis congruere videtur, ut eodem iudicio iudicari dicamur, quò iudicavimus, nempè vel excusationis vel condemnationis : ut scilicet si candidè benignè- que alios censuerimus, Deus vicissim benignè de nobis iudicet, sin severè condemnaverimus, Deus nos condemnet, et severè tractet. August. lib. 21 de Civit., c. 11, obijcientibus, pro peccato temporali pœnam non debere esse æternam, respondit; *eandem* dictam esse *mensuram*, non propter æquale temporis spatium, sed propter vicissitudinem mali, hoc est, ut qui mala fecerit, mala patiat. Significat enim quòd talem se Deus exhibebit, qualem se aliis exhibuerint, aut benignum, aut severum.

reddetur qualis es tu : vel non relinquet vitium, quod tu in illo notabas, contemplans tua; vel sequetur tua non minùs gravia, ac proinde tecum abibit in perditionem, ambo peribitis. Ineptus itaque esse docetur alienorum vitiorum censor, qui suorum esse negligens; purusque esse debere ab omni crimine, qui velit alteri tutò fructuosèquè præire. Hoc proverbium alio modo tractatum etiam fuit Matth. 10, v. 24. Discipulus honorificum sibi ducit magistro æquari; plus quidem honoris appetere non audet; deinde quæ patienter à dominis fertur conditio, eam subire servi recusare non possunt. Subsumptionem jam et illationem relinquit apostolis, quas aliquando post expressit, passione instante, ubi cognitione ipsius perfectiùs imbuti essent, ac proinde apertiùs de se posset loqui, Joan. 13, v. 15 et 14. Eæ autem sic se habent : Cùm igitur utroque jure ego super vos emineam, Filius Dei, cui et summum imperium traditum est à Patre, et magistri partes injunctæ sunt, non debetis refugere quod ipse suscipere non gravor, calumnias, afflictiones, persecutiones, mortem denique, Evangelii causa. Certè hujusmodi est hæc consolatio, quæ omnem mœrorem absorbeat, dùm reputamus communem nobis sortem esse cum Filio Dei : sed hæc, meditatione potiùs quàm explicatione indigent, quia satis per se clara sunt.

VERS. 41. — QUID AUTEM, etc.; fieri autem potest inquit, ut majori et graviori etiam vitio labores, quàm frater quem tibi judicandum sumis. *Quid* igitur *vides*, etc. Describit unum severorum judicium cum primis impudens genus, qui cum gravissimis ipsi sceleribus teneantur, delicta aliorum minima notant, mirisque modis frequenter amplificant.

VIDES, aspicias : significatur curiositas intuendi in alienos errores studio reprehendendi.

FESTUCAM. Minima est ligni particula, quales nonnunquam incurrunt in digitos, aut in oculos involant; quæ significantur peccata minora levioraque, aut reverà ejusmodi, aut eorum peccatorum comparatione, quibus obnoxius is est, qui sibi sumit partes judicis.

TRABEM QUÆ IN OCULO TUO. Per trabem significantur majora gravioraque peccata, quantò major graviorque est trabs festuca; verbi gratià, ira festuca est; odium, quæ est ira inveterata, trabs, tanquàm quæ vetustate excreverit in trabem.

NON CONSIDERAS? Quare, inquit, tam oculatus et curiosus es in cernendis atque arguendis aliorum vitiis,

VERS. 41. — QUID AUTEM VIDES FESTUCAM? etc. *Festuca* minima ligni particula est, *trabs* magna; unde *festuca* minora vitia significat, *trabs* ingentia. Tota enim locutio, adagialis est, tempore Christi usitata; sicuti ex eo patet, quòd crebrò in antiquorum Judæorum libris occurrit. Itaque reprehendit hic aliquod vitiosissimum judicis et judicium genus, qui oculatissimi sunt, ut in aliis delicta levia videant, gravissima in seipsis non videant. Neque tantùm ea vident, sed etiam corrigere et corrigere volunt, quibus ait :

VERS. 42. — AUT QUO MODO, id est, quâ fronte dicis : SINE EJICIAM FESTUCAM, etc., id est, permille à

et cæcus indulgensque in tuis, longè majoribus iis et gravioribus? q. d., summa impudentia est.

VERS. 42. — AUT QUO MODO, quâ fronte. Est enim admirantis potiùs quàm simpliciter interrogantis. Auxesim notat hypocriticæ impudentiæ, quæ non contenta observasse apud se fratris erratulum, erumpit etiam et apertè reprehendit, neglectis propriis criminibus adeò magnis.

EJICIAM FESTUCAM. Qui alterum corripit, similis illi est, qui elicere conatur ex alterius oculo id quod oculum offendit : uterque enim corrigere studet, unus oculum fratris, alter animum.

HYPOCRITA. Hypocritas vocat, quòd videri velint quàm alienissimi à vitiis, ut qui eis infensissimi nec minima ferent, cùm reverà toti sceleribus mædeant; quòdque non emendatos desiderant fratres, id quod præ se ferunt, sed nihil quàm pudefactos, aut etiam laceratos : non enim oderunt in fratribus vitia, quibus graviora diligunt in se.

DE, ex, OCULO TUO; corrige priùs in te graviora vitia tua.

PERSPICIES UT EDUCAS. Jam non vides, nimirùm, trabe, mole suâ, visum tibi tollente aut vitiante, cùm non aliàs magis opus sit integro visu, quàm ut minutula videantur; *tunc videbis*, purgatus oculis; tunc idoneus eris, ita ut et tibi et aliis satisfacere queas : nam, ut etiam videas aliqui, nihil quàm veritatem odio exponis.

VERS. 43. — NON EST ENIM. Conjunctionem enim non intelligo hoc loco esse causalem, sed potiùs superfluere, ut aliquando : quam Syrus certè hic omisit. Itaque interpretandus est evangelista, qui breviter carptinque descripsit hunc Domini sermonem, sententiam istam non ita retulisse, ut ad eorum quæ mox præcedunt confirmationem à Christo allatam, (nam quamvis ipsa quadret, non perinde tamen eæ quæ consequentur coherent) ; sed simpliciter ut à Christo in medium tunc temporis productam, occasione quam ipse non narrat, sed Matthæus ; adversùs scilicet pseudoprophetas, cap. 7, v. 15, 16, quanquàm et alibi adversùs calumniatores, Matth. 12, v. 35 ; ut variis propositis proverbialia hujusmodi possunt accommodari : nam et in hypocritis quadrat, qui ipsi mali, inepti sunt qui fratres reddant bonos. Ubi enim primùm adveniunt, seminantique doctrinam suam, sunt quidem qui mox eos agnoscant, sed perique non perinde manifestè, nisi ubi sementis illa, editis fructibus, seipsam auctoresque suos prodiderit.

me sanari vitium tuum. Qui enim corripit alterum similis est ejicienti festucam ex oculo ; hic enim corpus, ille animum corrigere studet. TRABEM, id est, cùm tamen tu gravioribus laboras. Quod genus hominum rectè vocat *hypocritas*, id est, simulatores, sive quia prætextu emendationis condemnationem tantùm et confusionem alterius querunt (si enim ex dilectione correctionem quererent, priùs graviora in se corrigerent), sive, ut August., quia accusare vitia, officium est bonorum virorum et benevolorum, quod cum mali faciunt, alienas partes agunt, sicut hypocritæ ; sive denique quia ex alienâ reprehensione

Cæterum non adhaerendum est istis, aut dubitanter versandum, donec doctrina ipsorum snos fructus edat; sed eum alibi frequenter admoneamur, novatores omnes cavere; hic prædicatur, si expectaverimus nonnihil, habituros nos ex fructibus certissima nequitiae signa (nihil enim ita stultum est, quod non aliquid semper amplexuri sint, ut est corrupta natura novæ falsitatis quam veteris veritatis sequacior), non quod non sint alia mox ab initio nascentis hæresis, sed quod ista cuivis manifesta esse queant. Observa pseudoprophetarum hodiè nostrorum hujusmodi fructus, à quibus faciles sunt agniti; adversus natos Principes legitimamque potestatem rebellare, novellam fidem, nunquam hactenus receptam, armis ac vi propagare, optimos quosque Catholicorum persequi pessimis quibusque velle, atque illos, ubi se eis adjunxerint, ita ut ferè sit, non emendari, sed, tanquam qui ad asylum iniquitatis profugerint, tales manere securos, quales fuerant, ut nihil amplius dicam; luxuriæ ad adulterium et sacrilegium usque habenas laxare, sacerdotum sacrorumque locorum bona prædæ loco ducere, sacerdotum catholicorumque absque formâ juris cædes nullius pendere, majorum instituta pro arbitrio quævis convellere, et cætera non pauca.

VERS. 44. — DE FRUCTU SUO, ex proprio fructu, cognoscitur bonane sit an mala. Nam si fructus est bonus, bona est arbor; si malus, mala. Dat symbolum quo agnoscantur pseudoprophetae, ex fructibus. *Non enim ex foliis, neque ex floribus, sed ex fructu arbor bona malave dignoscitur*, Bernardus ait epist. 107.

FIGUS. Matthæus *uvas*; sed sententia est eadem una, licèt verba nonnihil discrepent.

RUBO, quamvis pulchritus vite fereat, et lenta sit, foliaque diuturniora habeat. Numquid colliguntur, numquid carpuntur, à spinis uvæ, à tribulis ficus, aut alii fructus honi? q. d., non. Declarat Salvator id quod dixerat. Ut spinæ, ait, non profertur uvas, neque tribuli ficus, licèt non minùs virides sint quam vitis et ficus; ita nec fructus bonos prophetæ mendaces, quamvis eximiâ veritatis imagine palliati.

VERS. 45. — BONUS HOMO. Doctrina non absimilis superiori (hoc enim ferè est thesaurus cordis, quod radix arboris; et quod profertur è thesauro cordis, fructus arboris), alia tamen; quam et ipsam adversus calumniatores producit Salvator, Matth. 12, v. 34 et 35.

CORDIS SUI, reposito in corde suo.

BONUM, sermonem bonum, de verbis est sermo.

MALO THESAURO. Græca et Syra repetunt *cordis sui*. Nam ex corde, ut ex radice, pendet præcipue hominis sive bonitas, sive malitia. Non aliud à vobis est expectandum, quam ut, cum malitia cor refertum sit, mala verba ore evomat.

EX ABUNDANTIA CORDIS, ex eo quod in corde abun-

sancitatis opinionem venari student, cum minime sancti sint.

• ERICE PRIMUM TRABEM DE OCULO TUO, id est, corrige prius in te ipso graviora; tunc purgatus omnino idoneus eris, qui aliorum peccata corripias et corrigas;

dat. Cor, ut est irrequietum, ita perpetuis agitur cogitationibus, aliasque aliis accumulata, et instar locupletissimi penu intus plenum est abundantæ affectionibus. Eæ verò quales sunt, talia sunt et verba quæ ex harum acervo promuntur, si bonæ bona, mala si malæ seu vitiosæ. Promit enim os verba ex acervo sive thesauro cogitationum cordis, quem nec facile quisquam exhaurit quantumvis verbosus, quin id quod in ore versatur, longè magis abundantiusque versetur in corde. Hæc significantur hoc sacro proverbio: quo addit impropertioni suæ auctoritatem Salvator. Est autem sententia hæc proverbialis, quemadmodum cæteræ, vera ut plurimum: in hypocritis tamen qui simulatè loquuntur, ut sanetè sonent verba, at vitiosa sunt ex vitioso principio, fingente formanteque verba eo modo, quo consequi queat id cuius abundat aestuatque desiderio.

OS LOQUITUR. Græcè, loquitur os ejus, id est, hominis uniuscujusque; majoris tamen gratiæ sententia est Latine et Syriacè, absque relativo.

VERS. 46. — QUID AUTEM, etc., q. d.: Frustra vocatis me, nihil proderit vobis ad promerendum regnum caelorum, si non facitis quæ dico, præcipio. Condemnabit potius vos, quòd, quem Dominum vestrum verbis profitemini, eum factis negetis, ejus voluntatem non faciatis, infra, cap. 12, v. 47. Observatio præceptorum arguit fidelem servum, non compellatio honorifica.

DOMINE, DOMINE. Vocis congeminatione, non tam vehementiam significari arbitror, quam frequentiam, quòd in ore eis sit Dominum vocare atque invocare.

QUÆ DICO, præcepta, mandata quæ hactenus magnâ ex parte exposui.

VERS. 47. — VENIT AD ME, ut doceatur quod rectum est.

ET AUDIT sincero animo SERMONES MEOS, doctrinam, præcepta mea.

ET, cum res exigit, FACIT, rebus ipsis præstat, et secundum eos vivit.

OSTENDAM. Præfatio rethorica attentionem parans.

VERS. 48. — HOMINI ÆDIFICANTI DOMUM, ædificatori domus. Hominis hæc in vitâ conversatio, similis ædificationi est; quasi enim unam aliquam structuram, id est, vitæ rationem sive institutum, omnibus conversationis suæ operibus molitur.

FODIT IN ALTUM, fodit et excavavit seu profundavit. Crescit oratio; plus est enim profundum facere quam fodere. Sensem expressit interpres, *fodit in altum* seu profundum; ita altè fodit, ut in petrâ, quam in profundis terræ visceribus vel invenit vel posuit, fundamentum collocârit.

FUNDAMENTUM, sive, ut est, in aliis libris, *fundamenta*, id est, omnes fundamenti partes.

INUNDATIONE. In Matthæo de tribus mentio fit,

quia, ut August., videbis ea oculis columbæ, id est, cum animi simplicitate ac dilectione. Multa enim dissimulabis, bene interpretaberis, excusabis, tolerabis; denique ex propria infirmitatis consideratione cum humilitate et fructu argues.

pluviâ, fluminibus, ventis quibus significantur varia persecutionum et tentationum genera in hoc seculo, et in seculi consummatione horrida illa extremi iudicii tempestas; illa enim, diversas tentant rationalis structuræ nostræ partes, quâ firmitudine consistant; hæc, semel omnes tentabit, de quâ scriptum est, Isa. 28, v. 2 : *Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinis, turbo confringens, sicut impetus aquarum multarum inundantium et emissarum super terram spatiosam.* Nam pluvia et grando, desuper domui incidunt; turbo et venti, latera tentant; flumina impetusque aquarum inundantium, ima petunt fundamenta.

MOVERE, concutere, labefactare, movendo agitandoque subvertere. Nam, ut ait psalmus 14, v. 5 : *Qui facit hæc non movebitur in æternum.* Et psalm. 124, v. 1 : *Sicut mons Sion, non commovebitur in æternum.*

SUPER PETRAM, præbentem eam domui firmitudinem, ut contra adversaria omnia immobilis perstaret et invicta : firmè et solidè ædificata erat; est enim firma et solida vitæ instituendæ ratio, quæ permansura sit; in effecto certè; et servatura hominem in secula seculorum, id est, adductura in regnum cœlorum, auditam Christi doctrinam operibus exprimere. *Non enim quisque firmat,* Augustinus ait, *quæ audit vel percipit, nisi faciendo.* Et si quando cadere contingat in hæc vitâ, hoc est, ædificatorem persecutionibus cedere, non fit id nisi quia firmam illam et solidam ædificandi rationem deserit, id est, non perstat in eorum quæ à Christo didicit observatione.

VERS. 49. — AUDIT ET NON FACIT; Græcè audierit et non fecerit. Non de iis qui audiunt tantum sermo est, sed qui ita audiunt ut etiam credant et profiteantur, dicentes, Domine, Domine; non tamen obe-

CAPUT VII.

1. Cùm autem implèssent omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaum.

2. Centurionis autem cuiusdam servus malè habens, erat moriturus : qui illi erat pretiosus.

3. Et cùm audisset de Jesu, misit ad eum seniores Judæorum, rogans eum ut veniret, et salvaret servum ejus.

4. At illi cùm venissent ad Jesum, rogabant eum sollicitè, dicentes ei : Quia dignus est ut hoc illi præstes :

5. Diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis.